索引号：
	11220000MB1885162M/2020-10584
	分类：
	综合政务（其他）;通知

	发文机关：
	吉林省粮食和物资储备局
	成文日期：
	2020年08月10日

	标题：
	关于印发《关于开展行政执法“典型差案”评查活动实施方案》的通知

	发文字号：
	吉粮法函〔2020〕83号
	发布日期：
	2020年08月14日

关于印发《关于开展行政执法“典型差案”
评查活动实施方案》的通知
吉粮法函〔2020〕83号
各市（州）、县（市、区）粮食和物资储备局：

　　按照省委全面依法治省委员会《关于印发<关于开展行政执法“典型差案”评查活动的实施方案>的通知》（吉法办发〔2020〕16号）要求，我局制定了《关于开展行政执法“典型差案”评查活动实施方案》，现印发给你们，请认真抓好落实。

省粮食和物资储备局

2020年8月10日

关于开展行政执法“典型差案”评查活动实施方案

　　为深入贯彻省委全面依法治省委员会《关于整顿规范执法司法行为优化营商环境的意见》（吉法委发〔2020〕8号），推进依法行政，加快法治政府建设，切实解决粮食流通和物资储备行政执法领域存在的问题，持续优化营商环境，结合工作实际，制定本实施方案。

　　一、指导思想
　　坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立以人民为中心的发展理念，坚决落实党中央、国务院和省委、省政府对依法行政、建设法治政府工作的决策部署，遵循客观公正、问题导向、倒逼责任、鞭策后进的原则，努力让人民群众在每一个执法决定中感受到公平正义。

　　二、目标任务
　　重点解决我省粮食流通和物资储备领域存在的有法不依、执法不严、违法不究甚至以权压法、权钱交易、徇私枉法等突出问题，集中整治行政执法领域不作为、乱作为现象。通过行政执法“典型差案”评查和整治，全系统行政执法错案明显下降，行政执法能力和执法水平显著增强，社会满意度显著提高，公民、法人和其他组织的合法权益切实得到保护。

　　三、组织领导
　　省粮食和物资储备局统筹领导全系统“典型差案”评查工作，对“典型差案”评查进行组织、协调和督导，编印“典型差案”案例汇编。“典型差案”评查工作每年开展一次。各市（州）、县（市、区）粮食和物资储备管理部门要不断总结经验，加强行政执法能力，对“差案”要及时报送上级部门，并提出整改意见。

　　四、评查范围
　　“典型差案”评查的范围包括2019年以来行政执法主体办结的行政处罚、行政强制、行政许可、行政确认、行政给付、行政征收征用、政府信息公开等案件。下列案件均纳入“典型差案”的评查范围：

　　（一）行政败诉案件。经复议机关复议决定或者经人民法院判决生效的行政败诉案件，包括被确认违法、予以撤销、予以变更、确认无效、责令履职和承担赔偿责任的案件；

　　（二）本系统、本行业通过自检自查等方式发现和纠正的行政执法错案；

　　（三）省人大常委会、省委政法委（省扫黑办）、省检察院、省司法厅、省政务服务和数字化建设管理局、省信访局在人大执法检查、扫黑除恶、检察监督、行政执法监督检查、营商环境建设、来信来访工作中确认的行政错案；

　　（四）新闻媒体曝光，以及公民、法人和其他组织投诉举报的行政执法不作为、乱作为并经相关机关依法查处确认的行政错案。

　　五、评查标准
　　“典型差案”主要包括不作为和乱作为两类。对情节严重，造成恶劣社会影响，严重侵害公民、法人和其他组织合法权益的，作为“典型差案”。

　　（一）不作为的“典型差案”应当符合以下一项或多项标准：
　　1.拒绝履行或拖延履行职责，对工作中发现的问题放纵不管的；

　　2.履行职责不到位、执法走过场，纪律松懈、消极怠工的；

　　3.审批、许可态度恶劣，不尽解释说明义务，简单应付、回避问题的；

　　4.对群众合法合理诉求推诿责任、敷衍应付的；

　　5.对群众举报置之不理、敷衍了事，或者有案不立、有案不查、查案不究的；
　　6.在执法性质、效果等方面同以上差案标准具有相当性的其他案例。
　　（二）乱作为的“典型差案”应当符合以下一项或多项标准：
　　1.枉顾事实真相，不依法调查取证，违反证据适用原则，随意拍板定案的；
　　2.以尚未生效的，或者已经失效的法律、法规、规章为依据的；
　　3.违反公示程序、告知程序、听证程序、申辩程序、合法性审查程序、集体讨论等法定程序的；
　　4.违反职权法定原则，超越法定职权，乱委托、乱授权，或者非法干涉企业生产、经营自主权，乱处罚、乱强制、乱收费等滥用职权的；
　　5.行政执法人员不具有执法资格，野蛮执法、态度冷硬、强权霸道，导致执法结果错误或出现重大瑕疵的；
　　6.其他符合“典型差案”标准的情形。
　　六、评查程序
　　省粮食和物资储备局成立“典型差案”评查领导小组，由主要领导牵头负责，分管领导具体负责，成员由政策法规处、办公室、执法督查处、粮食储备处、安全生产监督管理处、盐务处、仓储管理处、机关纪委组成。
　　（一）各市（州）、县（市、区）粮食和物资储备管理部门要对本单位评查工作实行领导负责制，实事求是，认真组织安排，切实保证工作落实。
　　（二）各市（州）、县（市、区）粮食和物资储备管理部门要在九月底前对照标准进行自评，选出“典型差案”案例，并提供案例基本信息、执法问题剖析、整改措施等内容，涉及国家秘密、商业秘密、个人隐私的卷宗材料按有关规定执行。相关材料报送省局政策法规处。
　　（三）第三方评查。省粮食和物资储备局对各地选出的“典型差案”进行评查，邀请相关领域专家组成第三方评查组，进行最后评查。
　　七、评查结果运用
　　省粮食和物资储备局在评查工作结束后，将在系统内印发文件，进行通报。明确责任单位、整改目标和完成时限，对存在的突出问题实行“清单式、台帐式、销号式”管理，涉及“典型差案”部门要向省局报告整改落实情况。各级粮食和物资储备管理部门要坚持以案为鉴、以案释法，教育和引导本单位行政执法人员“知敬畏、存戒惧、守底线”。要严格落实行政执法责任制，对发现的错误执法行为及时依法纠正，对违纪违法问题按照干部管理权限依纪依法追究责任，处理结果报省局。
　　八、工作要求
　　（一）提高认识，加强领导。“典型差案”评查活动是全面推行行政执法“三项制度”、行政裁量权基准制度和行政执法案例指导制度的重要载体，是深化行政执法责任制的有效途径，对优化营商环境、推进法治政府建设具有重要意义。各级粮食和物资储备管理部门要切实加强对本单位评查工作的组织领导，将其作为规范行政执法行为的重要抓手，建立健全行政执法案例指导制度，确保“典型差案”评查活动取得实效。
　　（二）精心组织，敢于担当。各级粮食和物资储备管理部门要本着刀刃向内、刮骨疗伤、敢于亮丑、自我革命的精神，认真开展自查自评活动。
　　（三）狠抓落实，跟踪督导。对“典型差案”评查工作，省局要加强检查、跟踪督导，对工作进展缓慢、整改不力、问责不到位的单位和个人，予以通报并督促整改落实。